Una particolare attenzione l'*Interpretatio* dedica poi al diritto giurisprudenziale; le singole interpretazioni, si è visto, tendono in molti casi a modellare le norme imperiali sul più antico diritto dei *prudentes*; ma l'importanza pratica che rivestiva la giurisprudenza nel regno visigoto è dimostrata proprio dalla ricezione di C.Th. 1.4.3, assente nelle versioni del *Codex Theodosianus*, la cui *Interpretatio*, nonostante le incertezze concettuali, è prova del permanere degli scritti dei giuristi come diritto vivente.

Si veda la costituzione successiva:

C.Th.1.5.3 (= 1.5.1): Super his, qui a praeside vel a quolibet alio iudice sententiam dictam infirmari deprecant, sub eo fine sublimitatis tuae succedat examen, ut, si internis negotiis usquequaque decursis ex evidenti claruerit, sententiam a iure iustitiaque discedere, ea penitus explosa, controversia de aequitate terminum capiat. Quod si consentanea sit legibus iam prompta sententia, eius pronuntiationis improbus oppugnator, si patrimonio circumfluit, biennio in insulam relegatione plectatur, eiusque bonorum media portio fiscalibus compendiis addicta cedat: quod si agrestis vitae sit aut etiam egentis, ad biennii tempus in metallum detrudendus est. Quam legem in annotationibus quoque nostris de iterando post sententiam iudicio custodire¹¹⁷ debebis (Constantinus, a. 331).

Questa costituzione punirebbe gli appelli temerari e sanzionerebbe, con pene diverse, sia gli *honestiores* che gli *humiliores*. Ad essere oggetto di particolare attenzione è la *ratio* alla base della norma. Secondo l'opinione dominante, il testo andrebbe inserito in quella politica costantiniana di disincentivazione

¹¹⁷) Sull'uso di 'custodire', nel senso del passo, si veda A. METRO, *L'obbligazione di custodire in diritto romano*, Milano, 1966, p. 6 e nt. 7.

Nuove ricerche sulla «Interpretatio Visigothorum» al «Codex Theodosianus». Libri I-II

delle azioni sia civili sia penali, compresi gli appelli del caso trattato¹¹⁸.

Si veda ora il commento:

Quicumque causa dicta discussoque negotio a quocumque fuerit superatus et hanc ipsam litem postea reparare temptaverit, si pro ipso, qui antea addictus est, fuerit legibus lata sententia, prius iudicium non valebit. Nam si et apud alium iudicem fuerit superatus, si digna idonea¹¹⁹ que persona est, biennio in exilium deputetur, et medietatem facultatum suarum fiscus acquirat. Si vero indigna et pauperior persona est, in metallum biennio deputetur.

Nell'*Interpretatio* si menziona la discussione orale del contenzioso. Si incorre nel '*periculum*', ove l'appello fosse stato promosso infruttuosamente dopo la sentenza ad un altro *iudex*. Infatti, si specifica chiaramente nella prima parte del testo che, ove si fosse proposto utilmente un ricorso di fronte allo stesso organo che aveva emanato la sentenza, quest'ultima sarebbe stata revocata¹²⁰. La possibilità di *appellatio ante sententiam* e quella *ad principem* risultano fatte salve.